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THE  TAX  L AW S  (AM ENDM ENT)  BIL L ,  2024
A  B i l l  f or

A N  A C T  of  Par l i am en t  t o  m ak e  am en d m en ts  t o  t ax -
r elated  laws;  and  for  connected  pur poses

ENA CTED  by  the  Parliament  of  Kenya  as  follows—
P A R T  I  -  P R E L I M I N A R Y

Short  t i t l e  and
c o m m e n c e m e n t .

I .  This  Act  may  be  cited  as  the  Tax  Laws  (Amendment)
A ct ,  2024 .

A m endm ent  o f
section  2  of  Cap .
470 .

2 .  Sect i on  2  of  the  I ncom e  T ax  A ct  i s  am ended —

in  the  def ini t ion  of  “ indiv idual  retirement  fund” ,
by  deleting  the  words  “ and  registered  individual
r et i rem ent  f und  m eans  an  ind iv i dual  ret i rem ent
f und  w here  the  trust  deed  f or  such  a  f und  has
been  registered  with  the  Commissioner” ;
in  the  def inition  of  “ pension  fund” ,  by  deleting
the  words  “ and  registered  pension  fund  means
one  which  has  been  registered  with  the
Commissioner  in  such  manner  as  may  be
prescribed” ;
in  the  def inition  of  “ provident  fund” ,  by  deleting

the  words  “ and  registered  provident  fund  means
one  which  has  been  registered  with  the
Commissioner  in  such  manner  as  may  be
prescribed” ;

by  deleting  the  definition  of  “royalty”  and
substituting  therefor  the  fol lowing  new
d ef i n i t i o n —

“ royalty”  means  a  payment  made  as  a
consideration  for  the  use  or  the  right  to  use—

(a)  any  copyright  of  a  l iterary ,  artistic  or
scienti f ic  work ;

(b)  any  software,  proprietary  or  off-the-shelf ,
w hether  in  the  form  of  l i cence,
development ,  training,  maintenance  or
support  fees;

(a)

(b)

(c)

(d)
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(c)  any  cinematograph  f i lm,  including  a  f i lm
or  tape  for  radio  or  television
broadcasting;

(d)  any  patent ,  trademark ,  design  or  model ,
plan,  formula  or  process;

(e)  any  industrial ,  commercial  or  scientif ic
equipment;  or

(f)  information  concerning  industrial ,
commercial  or  scientif ic  equipment  or
experience,  and  any  gains  derived  from
the  sale  or  exchange  of  any  right  or
property  giving  rise  to  that  royalty ;

by  deleting  the  def inition  of  “wife’s  employment
income” ;

by  deleting  the  definition  of  “ wife’s  professional
income” ;

by  deleting  the  def inition  of  “ wife’s  professional
income  rate” ;

by  deleting  the  def inition  of  “wife’s  self -
employment  income” ;
by  deleting  the  def inition  of  “wife’s  self-
employment  income  rate” ;
by  inserting  the  fol lowing  new  definitions  in
proper  alphabetical  sequence—

“ donation”  means  a  benefi t  in  money  in  any
form,  promissory  note  or  a  benef it  in  kind  conferred
on  a  person  without  any  consideration  and  includes
grants;

(e)

(f )

(g)

(h)

(i )

(i)

“ publ ic  enti ty”  means  a  ministry ,  state
department ,  state  corporation,  county  department  or
agency  of  the  national  or  county  Government;

“ registered  individual  retirement  fund”  means  an
i nd i v i du al  ret i r em ent  f u nd  w here  the  tru st  deed  f or

such  a  fund  has  been  registered  with  the  Retirement
Benefi ts  Authority ;

“ registered  pension  fund”  means  a  pension  fund
which  has  been  registered  with  the  Retirement
Benef i ts  Authority ;
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“registered  provident  fund”  means  a  provident
fund  which  has  been  registered  with  the  Retirement
Benef its  Authori ty .

3 .  Sect i o n  5  o f  th e  I ncom e  T ax  A ct  i s  am ended — A m endm ent  o f
section  5  of  Cap .
470 .

(a)  in  subsection  (2)  in  paragraph  (b) ,  by  deleting
the  words  “ thirty-six  thousand  shill ings”  and
substituting  therefor  the  words  “sixty  thousand
shil l ings” ;

(b)  in  subsection  (4)—

(i)  by  deleting  paragraph  (f)  and  substituting
therefor  the  fol lowing  new  paragraph-

(f )  the  f irst  sixty  thousand  shi l l ings  on  the
value  of  meals  served  by  the  employer ,
whether  the  meals  are  suppl ied  by  the
employer  or  not ,  within  his  premises  to
employees  in  a  canteen  or  cafeteria
operated  or  establ ished  by  the  employer  or
provided  by  a  third  party  who  is  a
registered  taxpayer ,  whether  the  meals  are
supplied  in  the  premises  of  the  employer  or
the  premises  of  the  third  party,  shall  be
excluded  in  the  calculation  of  his  gains  or
profi ts  subj ect  to  such  conditions  as  the
Commissioner  may  specify ,

(ii)  in  paragraph  (g),  by  deleting  the  words  “ two
hundred  and  forty  thousand  shi ll ings”
appearing  in  paragraph  (a)  of  the  proviso  and
substituting  therefor  the  words  “ three  hundred
and  sixty  thousand  shil l ings” .

4.  Section  10  of  the  Income  Tax  A ct  is  amended  by
inserting  the  following  new  subsections  immediately  af ter

subsection  (3)  —

(4)  Where  a  resident  or  a  non-resident  person,  being  t h e

owner  or  operator  of  a  digital  marketplace  or  platform,  m ak e s  o r

facilitates  payment  in  respect  of  digital  content  monetisation,
goods,  property  or  services,  the  amount  thereof  shall  be  deem ed

to  be  income  which  accrued  in  or  was  derived  from  Kenya.

A m endm ent  o f
section  10  of  Cap .
470 .
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(5)  In  this  section,  “ platform”  means  a  digital  platform  o r

website  that  faci l i tates  the  exchange  of  a  short-term  en gagem en t ,
freelance  or  provision  of  a  service,  between  a  service  provider ,
who  is  an  independent  contractor  or  freelancer ,  and  a  c l i ent  o r
c u st o m e r .

5.  The  Income  Tax  Act  is  amended  by  repealing  section
I 2E  and  replacing  i t  with  the  fol lowing  new  section—

Repeal  and
replacement  of
secti o n  12E  of

Cap.  470 .
Signif icant
econom ic

presence  tax .

12E .  (1)  Notwithstanding  any  other
provision  of  this  Act ,  a  tax  known  as  signif icant
economic  presence  tax  shal l  be  payable  by  a  non
resident  person  whose  income  from  the  provision
of  services  is  derived  from  or  accrues  in  Kenya
through  a  business  carried  out  over  a  digital
marketplace.

(2)  For  purposes  of  this  section,  a  non
resident  person  shall  be  considered  to  have
signif icant  economic  presence  where  the  user  of
the  service  is  located  in  Kenya.

(3)  Subsection  (1)  shal l  not  apply —

(a)  to  a  non-resident  person  who  offers
the  services  through  a  permanent
establ i shment ;

(b)  to  an  income  chargeable  under
section  9(2)  or  section  10;  or

(c)  a  non-resident  person  providing
digital  services  to  an  airl ine  in  which
the  government  of  Kenya  has  at  least
forty-five  per  cent  shareholding.

(4)  For  the  purposes  of  computing  the  tax
under  subsection  (1) ,  the  taxable  prof it  of  a
person  l iable  to  pay  the  tax  shall  be  deemed  to  be
ten  per  cent  of  the  gross  turnover .

(5)  A  person  subj ect  to  tax  under  this  section
shall  submit  a  return  and  pay  the  tax  due  to  the
Commissioner  on  or  before  the  twentieth  day  of
the  month  fol lowing  the  end  of  the  month  in
w h ich  the  ser v i ce  w as  o f f er ed .
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(6)  The  Cabinet  Secretary  may  make
Regulations  for  the  better  implementation  of  this
sect i on .

6.  The  Income  Tax  Act  is  amended  by  inserting  the
following  new  section  immediately  after  section  12F—

12G.  (1)  Notwithstanding  any  other
provision  of  this Act,  a tax  known  as minimum
top-up  tax  shall  be payable by  a covered  person
where  the  combined  ef fective  tax  rate  in  respect
of  that  person  for  a  year  of  income  is  less  than
f i fteen  per  cent .

(2)  The  combined  effective  tax  rate  for  a
covered  person  shall  be  the  sum  of  all  the
adjusted  covered  taxes,  divided  by  the  sum  of
all  net  income  or  loss  for  the  year  of  income,
multiplied  by  a hundred.

(3)  The  amount  of  tax  payable  shall  be  the
difference  between  fi fteen  per  cent  of  the  net
income  or  loss  for  the  year  of  income  of  a
covered  person,  and  the  combined  effective  tax
rate  for  the  year  of  income,  multiplied  by  the
excess profit  of  the  covered  persons.

(4)  This  section  shall  not  apply—

(a)  to  a  public  entity  that  is  hot
engaged  in  business;

(b)  to  a  person  whose  income  is
exempt  from  tax  under  paragraph
10  of  the  Fi rst  Schedule;

(c)  to  a pension  fund  and  the  assets  of
that  pension  fund;

(d)  to  a  real  estate  investment  vehicle
that  is  an  ultimate  parent  entity;

(e)  to  a  non-operating  investment
holding  company ;

(f)  to  an  investment  fund  that  is  an
ultimate  parent  entity;

I nser ti on  o f
new  secti on s
12G  an(i l 2H
of  Cap .  470 .

M in im um

top -up  tax .
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(g)  to  a  sovereign  wealth  fund;  or

an  intergovernmental  or
supranational
including  a  wholly  owned  agency
or  organ  of  the  intergovernmental
or  supranational  organisation.

(5)  In  thi s  section —

(h)  to
organisation

'adj usted  covered  taxes' m e a n s  t a x e s

recorded  in  the  f inancial  accounts  of  a
covered  person  for  the  income,  profits,  or
share  of  the  income  or  profits  of  a  covered
person  where  the  covered  person  owns  an
i nterest ,  and  includes  taxes  on  di str ibuted
prof its,  deemed  profi t  distributions  under  this
Act  subject  to  such  adjustments  as  may  be
prescribed;

“covered  person”  means  a  resident  person
or  a  person  with  a  permanent  establ ishment
in  Kenya  who  is  a  member  of  a  multinational
group  and  the  group  has  a  consolidated
annual  turnover  of  seven  hundred  and  fifty
mil lion  Euros  or  more  in  the  consolidated
financial  statements  of  the  ultimate  parent
entity  in  at  least  two  of  the  four  years  of
income  immediately  preceding  the  tested
year  of  income;

“ net  income  or  loss”  means  the  sum  net
income  or  loss  for  the  year  of  income  after
deducting  the  sum  of  the  losses  of  a  covered
person  as  determined  under  a  recognised
accounting  standards  in  Kenya;  and

“excess  prof i t”  means  the  net  income  or
loss  of  a  covered  person  for  the  year  of
i ncom e  l ess—

(a)  ten  per  cent  for  the  employee
costs;  and

(b)  eight  per  cent  for  the  net  book
value  of  tangible  assets.
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Provided  that  the  employee  cost  and  book
value  of  tangible  assets  may  be  adjusted  as
prescribed  in  regulations.

7.  Section  15  of  the  Income  Tax  Act  is  amended— A m endm ent  o f
secti o n  15  o f

Cap.  470 .

(a)  in  subsection  (2)  by  inserting  the  following  new
paragraphs immediately  after  paragraph  (ab)—

(ac)  in  the  case  of  an  employee,  the  amount
deducted  in  accordance  with  section  5(1 )(a)  of
the  A ffordable  Housing  Act ,  2024;

(ad)  a contribution to  a post-retirement  medical  fund
subject  to  a  limit  of  fifteen  thousand  shillings
per  month;

(ae)  contributions  made  to  the  Social  Health
Insurance  Fund  in  accordance  with  section
27(a)  and  (b)  of  the  Social  Health  Insurance
A ct ,  2023;

(b) in  subsection  (3)(b),  by  deleting  the  words  “three
hundred  thousand  shill ings”  and  substituting
therefor  the  words  “ three  hundred  and  sixty
thousand  shil l ings” ;

8.  Section  22A  of  the  Income  Tax  Act  is  amended— A m endm ent  o f
sect i on  22A  of

Cap  470 .

(a)  in  subsection  (l )(c)—
(i)  by  deleting  the  words “two  hundred  and  forty

thousand  shillings”  and  substituting  therefor
the  words  “ three  hundred  and  sixty  thousand
shil l ings” ;

(ii)  by  deleting  the  words  “twenty  thousand
shillings”  and  substituting  therefor  the  words
“ thirty  thousand  shillings” ;

(b)  in  subsection  (2)(c)—
(i)  by  deleting  the words “two  hundred  and  forty

thousand  shillings”  and  substituting  therefor
the  words  “three  hundred  and  sixty  thousand
shil l ings” ;

(ii)  by  deleting  the  words  “twenty  thousand
shillings”  and  substituting  therefor  the  words
“ thirty  thousand  shillings” ;
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(c)  in  subsection  (3)(c),  by  deleting  the  words  “two
hundred  and  forty  thousand  shillings
substituting  therefor  the  words  “ three  hundred
and  sixty  thousand  shillings” .

9.  Section  22B  of  the  Income  Tax  Act  is  amended  in
subsection  (2)(c)—

(a)  by  deleting  the  words  “two  hundred  and  forty
thousand  shil lings”  and  substituting  therefor  the
w or ds
shil l ings” ;

(b)by  deleting  the  words “twenty  thousand  shillings”
and  substituting  therefor  the  words  “thirty
thousand  shillings” .

10. The Income Tax  Act  is amended  by  repealing  section

an d

A m endm ent  of
secti on  22B  of
Cap.  470 .

three  hundred  and  sixty  thousand

Repeal  of
secti on  30 A  o f
Cap.  470 .

A m endm ent  of
sect i on  3 1  o f
Cap.  470.

3 0  A .

11.  Section  31  of  the  Income  Tax  Act  is  amended  in
subsection  (1),  by  deleting  the  words  “or  a  contribution  m ad e

to  the  National  Hospital  Insurance  Fund”  appearing  i n
paragraph  (v)  of  the  proviso.

12. The Income Tax  Act  is amended  by  repealing  section
34  and  replacing  it  with  the  following  new  section—

34.  (1)  The  tax  chargeable  on  any
income  specified  in  this  A ct  shall  be  at  the
rate  speci fied  in  the  Third  Schedule.

(2)  Subject  to  subsection  (1),  the
transfer  of  interest  in  a  person  shall  be
charged  in  accordance  with  the  Ninth
Schedule .

Repeal  and
replacement  of
sec ti on  34  o f
Cap.  470 .

R ates  o f  tax .

(3)  In  this  section  "person"  does  not
include  a partnership.

13.  Section  35  of  the  Income  Tax  A ct  is  amended— A m endm ent  o f
secti on  35  o f
Cap.  470 .

(a)  in  subsection  (I ),  by  inserting  the  following  new
paragraphs immediately  after  paragraph  (q) —
(r)  supply  of  goods to  a public  entity;
(s)  making  or  facilitating  payment  on  a  digital
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marketplace;  and

(b)in  subsection  (3),  by  inserting  the  following
paragraphs immediately after paragraph (1)—
(m) supply  of  goods to a public entity,
(n)  making  or  facilitating  payment  on  a digital

marketplace.
14.  Part  I  of  the  First  Schedule  to  the  Income  Tax

A ct  is  amended —

(a)  by deleting paragraph 53 and substituting therefor
the following new  paragraph—
53. Payment  of  pension benefits from a registered

pension  fund,  registered  provident  fund,
registered  individual  retirement  fund,  pubUc
pension  scheme or  National  Social  Security
Fund,  upon  attainment  of  the  retirement  age
determined  in  accordance  with  the  rules  of
the  fund  or  the  scheme:

Provided  that  this  exemption  shall  also  apply
t o —

(a)  payment  of  gratuity
allowances paid  under  a public  pension
schem e;

A mendment  of
the  F i r st
Schedule  to

Cap.  470.

or  o ther

(b)  payment  of  a retirement  annuity;  or
(c)  withdrawals  from  the  fund  prior

attaining  the  retirement  age  due  to  ill
health;  or  withdraws  from  the  fund
after  the  twenty  years  from  the  date  of
registration as a member  of  the fund.

t o

(b)  by deleting paragraph 57 that  reads as follows—
of  a57.  The  income  or  principal  sum

registered  family  trust ,

(c)  by deleting paragraph 58 that  reads—
58.  Any  capital  gains relating  to  the transfer

of  title  of  immovable property  to  a family
t r u s t ,

(d)  in  paragraph  60,  by  deleting  the  proviso an d
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substituting therefor  the following new proviso—
Provided  that —

(a)  the  bond,  note  or  security  shall  have  a
maturity  of  at  least  three years;  and

(b)  this  exemption  shall  only  apply  to  interest
income  accruing  from  a  bond,  note  or  other
similar  security  used  to  raise  funds  for
infrastructure  and  any  other  social ser v i c e ,
proj ect  and  asset  defined  under  Green  Bonds
Standards  and  Guidelines,  and  any  other
social  service  l isted
commencement  of  this proviso.

before  the

•  (e)  by deleting paragraph 71 and substituting therefor
the following  paragraph—

71.  Income  earned  by  a  non-resident  contractor,
sub-contractor,  consultant  or  an  employee
involved  in  the  implementation  of  a  project
financed  through  a  one  hundred  per  cent
grant  under  an  agreement  between  the
Government  and  a  development  partner,  to
the extent  provided for  in the Agreement;
Pr ov ided  that —

(a) the non-resident  contractor,  subcontractor,
contractor  or  employee  shall  maintain  this
status for  the tenure of  the agreement.

(b)any  other  income  not  directly  related
the  project  earned  by  that  non-resident
contractor ,  sub-contractor ,  consultant
employee shall  be subject  to  tax.

15. The  Third  Schedule  to  the  Income  Tax  Act  i
am ended  i n —

(a)  in  Head  A  by—

(i)  by  deleting paragraph  3;
(ii)  by  deleting  paragraph  4;

(b)  in  Head  B  by—

(i)  in paragraph 3 by  inserting the following

t o

o r

A m endm ent  o f
the  T hi rd
Schedu le  to
Cap.  470 .

I S

n e w
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subparagraphs  immediately  after
subparagraph  (t)—

(u)  in  respect  of  a  payment  made  by  a  public
entity  for  supply  of  goods  to  the  public
entity ,  f ive  per  cent;

(v)  in  respect  of  income  deemed  to  have
accrued  in  or  been  derived  from  a  digital
marketplace,  twenty  per  cent ,

(w)  in  respect  of  interest  arising  from  a  bond,
note  or  other  similar  security  that  has  a
maturity  of  at  least  three  years  and  used
to  rai se  f unds  f or  i n f r astructure  and
other  social  services,  f ive  per  cent;

(ii) in  paragraph  5 —

(A )  in  subparagraph  (b) ,  by  inserting  the
following  new  item  immediately  after  item
(ii i ) -

(iv)  in  respect  of  interest  arising  from  a
bond,  note  or  other  simi lar  security  that
has  a  maturity  of  at  least  three  years
and  used  to  rai se  f unds  f or
inf rastructure  and  other  social  services,
f ive  per  cent .

(B)  in  subparagraph  (d)—

(I)  by  deleting  item  (i);

(I I)  by  deleting  the  words  “ f i fteen  years”  and
substi tuting  therefor  the  w ords  “ twenty
years”  appearing  in  item  (i i);

(I I I )  by  inserting  the  following  new
subparagraphs  immediately  after
subparagraph  (m)—

(n)  in  respect  of  a  payment  made  by  a
public  entity  for  supply  of  goods
to  the  public  entity ,  zero  point  f ive
per  cent ;

(o)  in  respect  of  income  deemed  to
h av e  ac c r u ed  i n  o r  b een  d er i v ed

from  a  digital  marketplace,  f ive
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per  cent ,

by  deleting  paragraph  12  and  substituting
therefor  the  fol lowing  new  paragraph—

12.  The  rate  of  tax  in  respect  of  signif icant
economic  presence  tax  charged  under
section  12E  shall  be  thirty  per  cent  of  the
deemed  taxable  prof it .

(iv)by  inserting  the  fol lowing  new  paragraphs
immediately  after  paragraph  13 —
14.  The  rate  of  tax  in  respect  of  capital  gains

charged  under  section  3(2)(f)  shall  be
f if teen  per  cent  which  shall  be  a  f inal  tax:
Prov i ded  that  w here  the  N ai rob i
International  Financial  Centre  Authority
c er t i f i e s  t h at —

(a)  a  f irm  has  invested  at  least  three
bil l ion  shil lings  in  at  least  one  entity
incorporated  or  registered  in  Kenya
within  a  period  of  two  years;  and

(b)  the  transfer  of  the  investment  is  to  be
made  after  f ive  years  of  the  date  of
the  investment ,

the  applicable  rate  shall  be  five  per  cent.
16.  T he  E l ev enth  Schedu le  to  the  I ncom e  T ax  A ct  i s

amended  in  paragraph  4,  by  deleting  the  words  “ and  i n
the  ev ent  o f  f ai l ure  to  subm i t  a  return  or  l ate  subm i ssion
of  a  return,  the  enterprise  wil l  be  l iable  to  a  penalty  o f

two  thousand  shil l ings  per  day  for  each  day  that  the
f ai lure  cont i nues” .

17.  Sect i on  12  of  the  V alue  A dded  T ax  A ct  i s
amended  by  inserting  the  fol lowing  new  subsection
immediately  after  subsection  (4)—

(5)  The  time  supply  for  exported  goods  shall  be  the
time  when  the  certif icate  of  export  or  such  other
equivalent  export  document  has  been  issued  by  Customs.

18 .  Sect i on  17  of  the  V al ue  A dded  T ax  A ct  i s
am en d ed —

(i i i)

A m e n d m e n t  o f

the  E lev enth
Schedu le  to
Cap.  470 .

A m endm ent  o f
sect i on  12  o f

Cap.

A m endm ent  of
sect ion  17  of
Cap.  476.
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(a)  by  deleting  subsection  (7);
(b)by  deleting  subsection  (8).
19.  Section  65  of  the  V alue  A dded  T ax  A ct  is

amended  by  inserting  the  words  “and  exported  goods”
immediately  after  the  words  “ imported  taxable  goods” .

20.  The  Fi rst  Schedule  to  the  V alue  A dded  T ax  A ct  i s
am ended —

(a)  in  Section  A  of  Part  I

(i)  in  the  table  by  -

(A)  deleting  tariff  number  8802.30.00  and  the
corresponding  tariff  description;

(B)  deleting  tariff  number  8802.40.00  and  the
corresponding  tariff  description;

(C)  deleting  tariff  number  8802.60.00  and  the
corresponding  tariff  description;

(ii)  by  deleting  paragraph  49  and  substituting
therefor  the  following  new  paragraph  -
49.  All  goods  of  Chapter  88  excluding

helicopters;

(iii)  by  deleting  paragraph  58;
(iv)  by  deleting  paragraph  69  and  substituting

therefor  the  following  new  paragraph  -
69.  Goods  of  tari f f  number  4703 .2 1.00  for  use

in  the  manufacture  of  baby  diapers,
sanitary  towels  (pads)  and  tampons,

(v)  by  deleting  paragraph  70;

(vi)  by  deleting  paragraph  89;
(vii)by  deleting  paragraph  91;

(viii)  by  deleting  paragraph  114;
(ix)  by  deleting  paragraph  146;
(x)  by  inserting  the  following  new  paragraphs

immediately  after  paragraph  148 —
149. All  imported  inputs  and  raw  materials

supplied  to  manufacturers  of

A m endm ent  o f
sect i on  65  of
Cap.  476.

A m endm ent  of
the  F ir st .
Sched ule  to
Cap.  476.
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agricultural  pest  control  products  upon
recommendation  by  the  Cabinet
Secretary  for  the  time  being
responsible  for  agriculture;

150.  Agricultural  pest  control  products;
151.  Fertil izers  of  Chapter  31;
152.  Inputs  or  raw  materials  locally

purchased
manufacturers  of  fertilizer  as  approved
from  time  to  time  by  the  Cabinet
Secretary  responsible  for  Agriculture.

imported byo r

(b)  in  Part  I I  —

(i)  by  deleting  paragraph  17;
(ii)  by  deleting  paragraph  18;
(iii)  by  deleting  paragraph  19;
(iv)  by  deleting  paragraph  24;
(v)  by  deleting  paragraph  25.
(vi)  by  inserting  the  following  new  paragraph

immediately  after  paragraph  34—
35.  Transfer  of  a  business  as  a  going
c o n c e r n .

21.  The  Second  Schedule  to  the  V alue  A dded  T ax
A ct  i s  am ended  i n  Part  A —

A m endm ent  o f
the  Second
S c h e d u l e  t o

Cap.  476.

(a)  by  deleting  paragraph  16;
(b) by  deleting  paragraph  19;
(c)  by  deleting  paragraph  24;  and
(d) by  deleting  paragraph  25.
22.  Section  5  of  the  Excise  Duty  Act  is  amended— A m endm ent  of

secti o n  5  o f
Cap.  472.

(a)  in  subsection  (1),  by  inserting  the  following  new
paragraph  immediately  after  paragraph(c)—
(d)  excisable  services  offered  in  Kenya  by  a  non

resident  through  a  digital  platform;
(b) in  subsection  (3),  by  inserting  the  following  new

paragraph  immediately  after  paragraph  (c)—
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(d)  under  subsection  (l )(d),  shall  be  payable  by
the  non-resident  person  offering  the  service.

23.  Section  7  of  the  Excise  Duty  Act  is  amended  in
subsection  (2),  by  inserting  the  expression  “spirit,”
immediately  after  the  word  “ beer” .

24.  Section  36  of  the  Excise  Duty  Act  is  amended  in
subsection  (l A),  by  deleting  the  words  “ twenty-four
hours”  and  substituting  therefor  the  words  “by  the  f i f th

day  of  the  following  month” .
25.  The  First  Schedule  to  the  Excise  Duty  Act  is

am ended —

(a)  in  Part  I —
(i)  in  the  second  table  of  paragraph  1 —

(A)  by  deleting  the  description  “ Imported
sugar  excluding  imported  sugar
purchased
pharmaceutical  manufacturer”  and  the
corresponding  rate  of  excise  duty  and
substituting  therefor  the  following  new
description  and  corresponding  rate  of
excise  duty  -

A m endm ent  of
sect i on  7  o f

Cap.  472 .

A m endm ent  o f
sect io n  36  o f
Cap.  472.

A m endm ent  o f
the  F ir st
Schedu le  to
Cap.  472.

registeredby a

Rate  of
Excise  D uty

D escr ip tion

Shs.  7.50  perImported  sugar  excluding  sugar  imported  by  a  registered
manufacturer  and  raw  sugar  imported  for  processing  by  a  kg
licensed  sugar  ref inery

(B)  in  the  item  of  description  “Motor  vehicles
of  tariff  heading  87.02,  87.03  and  87.04” ,
by  inserting  the  following  new  item
immediately  after  item  (i)—

(ia)  locally  assembled  electric  vehicles.
(C)  in  the  description  of  “Cigarette  with

filters  (hinge  lid  and  soft  cap)” ,  by
deleting  the  corresponding  rate  of  Excise
Duty  and  substituting  therefor  the  rate  of
Excise  Duty  “Shs.  4,100  per  mille” ;
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(D)  in  the  description  “ Cigarettes  wi thout
filters  (plain  cigarettes)” ,  by  deleting  the
corresponding  rate  of  excise  duty  and
substituting  therefor  the  rate  of  excise
duty  “ shs.  4,100  per  mille” ;

(E)in  the  description  of  “Products  containing
n icot i ne  or  n i cot i ne  subst i tutes  in tended
f or  inhal at ion  w i thout  com busti on  or  or al
appl ication  but  excluding  medicinal
products  approved  by  the  Cabinet
Secretary  responsible  for  matters  relating
to  heal th  and  other  m anuf actured  tobacco
and  m anuf actured  tobacco  subst i tu tes  that
have  been  homogenized  and  reconstituted
tobacco ,  tobacco  extracts  and  essences” ,
by  deleting  the  corresponding  rate  of
excise  duty  and  substituting  therefor  the
rate  of  excise  duty  “ shs.  2,000  per  kg” ;

(F) in  the  description  of  “Liquid  nicotine  for
electronic  cigarettes” ,  by  deleting  the
corresponding  rate  of  excise  duty  and
substituting  therefor  the  rate  of  excise
duty  “ shs.  100  per  mil l il i tre”

(G)  by  inserting  the  fol lowing  items  of
description  and  the  corresponding  rate  of
exci se  duty  —

Descr iption Rate  of
Excise  Duty

Imported  Electric  transformers  and  parts  of  tariff  codes  25 %
8504.10.00,8504.21.00,8504.22.00,8504.23.00,8504.31.00
,  8504.32.00,  8504.34.00,8504.90.00
Imported  printing  ink  of  tarif f  3215.11.00  and  3215.19.00  15 %

but  excluding  those  originating  from  East  African
Community  Partner  States  that  meet  the  East  A frican
Community  Rules  of  Origin
Imported  Ceramic  sinks,  wash  basins,  wash  basin  35%  o f

pedestals,  baths,  bidets,  water  closet  pans,  flushing  c u s t o m s

cisterns,  urinals  and  similar  sanitary  fixtures  of  tar i f f  v alue  or
Shs. 100  perheading  6910
kg
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Imported Float  glass and surface ground or  polished glass,  35%  of
in  sheets, whether  or  not  having an absorbent, reflecting or  custom  v alue

reflecting  layer,  but  not  otherwise  worked  of  tariff  or  Sh s .200
per  kg

n o n -

7005

Imported  ceramic  flags and  paving,  hearth  or  wall  tiles;  35%  of

unglazed  ceramic  mosaic  cubes  and  the  like,  whether  or  custom  value

not  on a backing;  finishing ceramics of  tariff  6907  or  Sh s .300
per  kg
5%  of  the
v al ue  or  sh s.
27,000  per
m etr i c  tone

C oal

(H)  in  the  description  “Imported  sugar
confectionary  of  tariff  heading  17.04” ,  by
deleting  the  corresponding  rate  of  excise
duty  and  substituting  therefor  the  rate  of
excise  duty  “ Shs.  85.82  per  kg;

(I)  by  inserting  following  new  descriptions
and  the  corresponding  rates  immediately
after  the  item  of  tariff  description

em u l si onimported“ 3906 .90 .00
B .A .M .” -

Rate  of
Excise  D uty

2 0 %

20 %

Descr iption

3907.99.00  Imported  Saturated  polyester
3905.21.00  Imported  polymers  of  vinyl  acetate/vinyl
e st e r s

3903.90.00  Imported  emulsion-styrene acrylic
(J)  in  the  description  of  “Wines  includiiig

fortified  wines,  and  other  alcoholic
beverages  obtained  by  fermentation  of
fruits” ,  by  deleting  the corresponding  rate
of  excise  duty  and  substituting  therefor
the  rate  of  excise  duty  “ shs.  22.50  per
centilitre  of  pure  alcohol” ;

(K)  in  the  description  of  “Beer,  Cider,  Perry,
Mead,  Opaque  beer  and  mixtures  of
fermented  beverages  with  non-alcoholic

2 0 %
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beverages  and  spirituous  beverages  of
alcoholic  strength  not  exceeding  6%”,  by
deleting  the  corresponding  rate  of  excise
duty  and  substituting  therefor  the  rate  of
excise  duty  “shs.  22.50  per  centil itre  of
pure  alcohol ” :

Provided  that,  Beer,  cider,  perry,  mead,
opaque  beer  and  mixtures  of  fermented
beverages  with  non-alcoholic  beverages
and  spirituous  beverages  manufactured
by  licensed  small  independent  brewers
shall  be  subject  to  the rate of  “shs  10  per
centilitre  of  pure  alcohol ;

(L ) in the  description  of Spirits  of
undenatured  ethyl  alcohol;  spirits liqueurs
and  other  spirituous  beverages  of
alcoholic  strength  exceeding  6%”,  by
deleting  the  corresponding  rate  of  excise
duty  and  substituting  therefor  the  rate  of
excise  duty  “shs.  10  per  centilitre  of  pure
alcohol” ;

(M)  by  deleting  the  item  of  description
“Imported  plates  of  plastic  of  tariff
heading 3919.90.90, 3920.10.90,
3920.43.90,  3920.62.90  and  3921.19.90”
and  the  corresponding  rate
substituting  therefor  the  following
d e m

an d
n e w

Descr ipt ion Rate  of
Excise Duty

25 %  or  sh .
75  per
kilogramm

Imported  Self-adhesive plates,  sheets,  film,  foil ,  tape,  strip
and  other  flat  shapes,  of  plastics,  whether  or  not  i n  r o l l s  o f
tariff  number  3919.90.90,  3920.10.90,
3920.62.90  and  3921.19.90  but  excluding
originating  from  East  African  Community  Partner  States
that  meet  the East  African Community Rules of  Origin

(b)  in  Part  I I —

(i)  in  paragraph  1,  by  deleting  the  words “fifteen
percent”  and  substituting  therefor  the  words

3920.43.90,
those e .

w hi chev er
is  higher .
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“ twenty  percent” ;

(i i)  in  paragraph  4A ,  by  deleting  the  words
“ twelve-point  five  percent”  and  substituting
therefor  the  words  “ fifteen  percent” ;

(iii)  in  paragraph  4B,  by  deleting  the  words
“twelve-point  five  percent”  and  substituting
therefor  the  words  “ fifteen  percent” ;

(iv)  in  paragraph  4C,  by  deleting  the  words
“ twelve-point  five  percent”  and  substituting
therefor  the  words  “ fifteen  percent” ;

(v)  in  paragraph  4D,  by  deleting  the  words
“twelve-point  five  percent”  and  substituting
therefor  the  words  “ fifteen  percent” ;

(vi)  in  paragraph  8,  by  inserting  the  words  “ the
internet,  social  media”  immediately  after  the
w ord s  “ adv er ti sem ent  on ” .

26.  Section  8  of  the  M i scel l aneous  Fees  and  L evies  A m endm ent  o f

section  8  of  Cap.
4 69C .Act  is  amended  in  subsection  (2),  by  deleting  the  words

“one  point  five”  and  substituting  therefor  the  words  “ tw o
point  f ive” .

1
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M EM ORA NDUM  OF  OBJECT S  AND  REA SONS

The  principal  object  of  the  Tax  Laws  (Amendment)  Bill ,  2024 ,  is  to
amend  the  Income  Tiax  Act ,  V alue  Added  Tax  Act ,  and  Excise  Duty  A ct .

Clause  1  of  the  Bil l  sets  out  the  short  ti tle  of  the  A c t .
I  i

Clause  2  of  the  Bill  proposes to  amend  section  2  of  the  I ncom e  T ax  A ct

to  review  the, definitions  of  the  terms  royalty,  donation,  public  entity ,
registered  individual  retirement  fund,  registered  pension  f und ,  and

registered  provident  fund.  Further,  the Clause proposes to  del ete  ref erence

to  “wife’s  empiloyment”  as  a  clean-up.
Clause  3  of  the  Bi ll  proposes  to  amend  section  5  of  the  I ncom e  T ax  A ct

to  enhance  benefits  to  employees  not  subject  to  tax.  This  proposal  is
intended  to  ehhance  the  benefits  of  meals,  non-cash  and  gratuity  and
similar  payments  that  are  exempt  from  tax.

Clause  4  of  the  Bil l  is  intended  to  amend  section  10  of  the  I ncom e  T ax

A ct  on  taxation  of  income  derived  from  services  offered  by  the  owner  or
operator  of  a  digital  marketplace  or  platform  who  makes  or  f aci l i tates

payment  in  respect  of  digital  content  monetisation,  goods,  property  or
serv i ces.

Clause  5  of  the  Bill  proposes  to  repeal  section  12E  of  the  I ncom e  T ax

Act  and  replace  it  with  a  new  section  12E  which  provides  f or  a  new

significant  economic  presence  tax.  The  proposed  amendment  i s  i n tended

to  replace  Digital ,Service  Tax  with  Significant  Economic  P r esen c e  t o

provide  for  taxatiori  at  the  effective  rate  of  6% as  opposed  to  1.5%  under
Digital  Service  Tax.  This  will  align  the  taxation  of  digital  services  with
international  best  practice.

Clause  6  of  the  Bil l  is  intended  to  amend  the  Income  Tax  Act  by
inserting  a new seciion  12G immediately  after  section  12F  to  provide  for
the Minimuri i  TopJ-Up Tax  to align the Kenya taxation of  m ul t inat ional s

with  the  global  practise  that  prevent  tax  base  erosion  by  providing  that
these  companies  pay  a  minimum  effective  tax  rate  of  15 % .  T h i s  i s  an

additional  tax  that  will  be  payable  in  Kenya  by  a  Multi-National
Enterprise  Which  has  an  effective  tax  rate  less  than  15% .  T he  M u l t i -

National  Enterprise  must  have  a  consolidated  annual  turnov er  o f  100

bil l ion  shill ings.  T'
Clause  7  of  the  B i l l  i s  intended  to  amend  section  15  of  the  I ncom e  T ax

Act  to  provide  for ithe  deductibil ity  of  the;
(a)  Affordable’  Housing  Levy.

Affordable'  Housing  Levy  as  an  allowable  deduction  w h en

1

T h i s  i s  in tended  to  m ak e  the
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computing  the  taxable  income  of  individuals.  This'wil l  ad d r e ss  t h e
i ssue  o f  doubl e  tax at i on ,

(b)  Contributions  to  post-retirement  medical  -funds  of  up  to  K sh
15,000  per  month  made  to  a post-retirementp edical  fund  an d  al so

exempt  from  tax  the  withdrawal  from  the  fund  for  medical
purposes from  tax.  ̂

Clause 8  of  the Bill  is  intended  to  amend  section  22ŷ  of  the  I ncom e
Tax  Act  to  increase  the  amount  deductible  in  respect  of  contr ibut i ons  to
registered  pension  or  provident  funds  from  taxable  ’  income  of  an
individual  and  also  contribution  by  the  employer  frorn  K sh  240 ,000  to  K sh
360,000  per  year  and  Ksh  20,000  to  Ksh  30,000  per  month'.

Clause  9  of  t he  B i l l  i s  intended  to  amend  section  22B  of  the  I ncom e
Tax  Act  to  increase  the  amount  deductible  in  respect  of  con tr ibut ions  to
registered  individual  retirement  funds  or  public  pension  schem es  f rom
tax abl e  i ncom e  of  an  ind i v i du al  and  al so  contr ibut i on  by.  the  employer
from  Ksh  240,000  to  Ksh  360,000  per  year  and  Ksh‘20,000  to  K sh  30 ,000
per  month.  o

C l au se  10  of  t h e  B i l l  i s  i n tended  to  am end  the'  I nco ir ie  Tax  Act  by
deleting  section  30A  which  dealt  with  the  Affordable  Housing  Relief .  The
amendment  is Consistent  with  the  proposal  contained în  c l au se  8  o f  t h e  B i l l

that  provides  for  the  deduction  of  the  Affordable  Housing  Levy  when
computing  the  income  oof  an  individual .  :

Clause  11  of  the  Bil l  proposes  to  amend  section  31  of  the  Income  T ax
Act  to  harmonise  the  Act  with  the  enactment  oif  the.  Soci al  H eal th
Insurance  A ct ,  2023,  by  deleting  any  reference  to  the  National  Hospital
I n su r an c e  F u n d .

Clause  12  of  the  Bill  proposes  to  repeal  and  replace  sect i on  34  of  the
Income  Tax  Act  to  provide  that  the  rates  of  tax  shall  be  as  specif ied  in  the
Third  Schedule  to  the  A ct ;  that  the  transfer  of  interest  in  a  person  shall  be
charged  in  accordance  with  the  Ninth  Schedule;  and  for  the  purposes  of
section  30,  person  does not  include a partnership.  ̂

Clause  13  of  the  Bil l  proposes  to  amend  section  35  o f  t h e  I n c o m e  T ax

Act  to  provide  those  payments  in  respect  of  supply  of  goods  to  a  public
entity  or  facil itating  payment  on  a  digital  marketplace  is  subj ect  to
withholding  tax.

Clause  14  of  the  Bil l  proposes  to  amend  the  Fi rst  Schedule  t o  t h e

Income  Tax  Act  by  deleting  paragraph  53  and  replacing  i t  w i t h  a  n ew

paragraph  53  to  exempt  pension  payments  including  gratuity  an d  o t h er

payments  from  a  registered  pension  fund,  registered  provident  fund,  public

t
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pension  scheme  or  National  Social  Security  Fund  from  i ncom e  tax
and  further  remove  the  exemption  of  the  income  of  the  National  Housing
Development  Fund.  In  addition,  the  exemption  from  tax  i s  i n t en d ed  t o  al so

apply  to  withdrawals  from  the  funds  prior  to  attaining  retirement  age  due
to  il l  health  or  after  attaining  twenty  years  from  the  date  of  registration  as
a  m em ber  of  the  f und .

It  also  proposes  to  delete  paragraph  60  and  replace  i t  w i th  a  new

paragraph  60  to  introduce  taxation  of  interest  income  f rom  i n f r astructure
bonds  at  the  rate  of  10%.  This  wi l l  apply  to  the  bonds  that  w i l l  be  i ssued
from  the  date  thi s  provision  become  operational .

A dditionally ,’  by  deleting  paragraph  71  and  replacing  i t  w i t h  a  n ew

paragraph  71  Uo  exempt  non-resident  contractors,  sub-contractors,

consultants  or  employees  involved  in  the  implementation  of  a  proj ect
f inanced  through  a  one  hundred  per  cent  grant  from  i ncom e  tax .

C l au se  15  of  t h e  B i l l  i s  i n tended  to  am end  the  T hi rd  Schedu le  to  the
Income  Tax  Act  to  provide  for  the  applicable  rates  of  tax  on  payment  to
public  entities  and  on  income  derived  from  Kenya  by  an  owner  of  a  digital
marketplace.  The  rate  on  withholding  tax  on  supplies  to  public  entities  by
residents  be  reduced  to  zero-point  f ive  percent .  Further ,  the  cl ause  cl ar i f i es
that  the  capital,  gains  tax  is  f inal  and  also  reduces  the  capital  gains  tax
payable  by  f irms  certif ied  by  the  Nairobi  International  F i n an c i a l  C en t r e

Authori ty .
C l au se  16  of  t h e  B i l l  i s  i n tended  to  am end  the  E leventh  Schedu le  to  the

Income  Tax  Act  to  remove  the  penalty  for  fai lure  by  EPZ  enterprises  to
submit  a  return  since  the  penalty  is  being  provided  f o r  u n d er  t h e  T ax
P r o c ed u r e s  A c t .

C l au se  17  of  t h e  B i l l  i s  i n tended  to  am end  sect ion  12  o f  t h e  V al u e

Added  Tax  Act  to  clarify  that  the  time  of  supply  of  exported  goods  to  be
the  time  when  the  certif icate  of  export  and  such  other  equivalent  exports
document  has  been  issued  by  Customs.

C l au se  18  of  t h e  B i l l  i s  i ntended  to  am end  sect i on  17  o f  t h e  V al u e

Added  Tax  Act  to  remove  the  threshold  for  applying  VAT  apportionment
formula  which  allows  tax  payers  who  make  90%  of  zero-rated  supply  to
claim  100%  input  V AT .  The  formula  is  subj ect  to  abuse  leading  to
revenue  leakage.

C l au se  19  of  t h e  B i l l  i s  i n tended  to  am end  sect i on  6 5  o f  th e  V al u e

Added  Tax  A ct  to  expand  the  application  of  East  A frican  Community
Customs  M anagement  Act  for  VAT  purpose  to  exported  goods.  This  is  a
consequential  amendment  to  Clause  29  that  is  meant  to  reduce  cl ai m  of
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VAT  refund  if  a  taxpayer  does  not  have  necessary  documents  to  conf i rm
exports.

C lause  20  of  t he  B i l l  i s  intended  to  amend  the  First  Schedul e  to  the
Value  Added  Tax  Act  to  review  the  exemption  status  of  v ari ous  i tem s.
The  review  is  meant  to  rationalize  the  tax  expenditure.

Clause  21  of  t he  B i l l  i s  intended  to  amend  the  Second  Schedul e  to  the
V alue  A dded  T ax  A ct  to  rev i ew  the  zero -r ated  status  of  v ar i ous  i tem s.  T he
review  is  meant  to  rationalize  the  tax  expenditure.

Clause  22  of  t he  B il l  i s  intended  to  amend  section  5  of  the  Excise  Duty
Act  to  provide  those  excisable  seryices  offered  in  K enya  by  a  non-resident
through  a  digital  platform  is  subject  to  excise  duty.  Further ,  the
amendment  to  section  5  clarify  that  the  excise  duty  offered  through  the
digital  platform  shall  be  payable  by  the  non-resident  person  offering  the
ser v i c e s .

C l au se  23  of  t h e  B i l l  i s  in tended  to  am end  sect ion  7  of  the  Excise  Duty
Act  to  provide  for  remission  of  excise  duty  on  spirits  made  from  sorghum,
millet  or  cassava  or  any  other  agricultural  products  (excluding  barley)
grown  in  Kenya  to  support  our  farmers  that  grow  this produce.

C lause  24  of  the  B i l l  i s  intended  to  amend  section  36  of  the  E x c i se
Duty  Act  to  change  the  due  date  for  payment  of  excise  duty  on  alcoholic
beverages from  24  hours  to  the  5th  day  of  the  following  m o n t h .

C lause  25  of  the  B i l l  i s  intended  to  amend  the  Fi rst  Schedul e  to  the
Excise  Duty  Act  to  review  the  excise  duty  rates  of  various  products  so  as
to  enhance  the  protection  of  the  local  industries  producing  si m i l ar

products.  Further ,  the  Clause  proposes  to  enhance  taxation  o f  t o b ac c o

products  to  discourage  consumption  of  these  products  due  to  their  negative
externalities  such  as  effect  on  health  caused  by  cigarette  smoking.  The
harm oni zat i on  of  the  r ate  of  f i l ter  and  non -f i l tered  cigarettes  is  meant  to
protect  revenue  leakage  as  a  result  of  misdeclaration  and  misreporting.
The  uni form  rate  of  taxation  w i l l  ease  the  admini stration  of  tax at i on  of
these  products.

Clause  26  of  the  Bill  proposes  to  amend  section  8  of  the  M i scel l aneou s
Fees and  Levies  Act  to  increase  the  rate  of  the  Railway  Development  Levy
f rom  1.5%  to  2 .5% .

D ated  the  23rd  October ,  2024 .

K IM A N I  ICH U N G ’W A H ,
Leader  of  Maj or ity .
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Section  2  of  Cap .  470  which  it  is  intended  to  amend—

(1)  In  this  A ct ,  unless  the  context  otherwise  requires—
“ i nd i v i dual  r et i rem ent  f und ”  m ean s  a  f und  held  i n  trust  by  a  qualif ied

institution  for  a  resident  individual  for  the  purpose  of  receiving  and
investing  funds Jin  qualifying  assets  in  order  to  provide  pension  benefits
for  such  an  individual  or  the  surviving  dependants  of  such  an  i nd i v idual

subject  to  the  Income  Tax  (Retirement  Benefit)  Rules  and  “ registered
individual  retirement  fund”  means an individual  retirement  f und  w here  the

trust  deed  for  such  a fund  has been  registered  with  the  Commissioner ;

“pension  fund”  means  any  fund  for  the  payment  of  pensions  or  o ther

similar  benefits  to  employees  on  retirement ,  or  to  the  dependants  of
employees  on  the  death  of  such  employees  and  "registered  pension  fund"
means  one  which  has  been  registered  with  the  Commissioner  i n  su c h

manner  as  may  be  prescribed;
“provident  fund”  iricludes  any  fund  or  scheme  for  the  payment  of  lump

sums  and  other  similar  benefits,  to  employees  when  they  leave
employment  or,  to  the  dependants  of  employees  on  the  death  of  those

employees  but  does  not  include  any  national  provident  f und  or  nat ional

social  security^ fund,  established  by  the  Government  and  "registered
provident  fund"  means  one  which  has  been  registered  w i t h  t h e

Commissioner  in  such  manner  as  may  be  prescribed;

“ royalty”  means  a  payment  made  as  a  consideration  for  the  use  of  or  the

right  to  use—  .

(a)  any  copyright  of  a  literary,  artistic  or  scientific  work ;  or

(b)  any  cinematograph  film,  including  film  or  tape  f or  r ad i o  or

television  broadcasting;  or

(c)  any  patent ,  trade  mark ,  design  or  model ,  plan,  formula  or  process;
o r

(d)  any  industrial ,  commercial  or  scientific  equipment,
“wife’s  employment  income”  means  gains  or  profits  from  employment

arising  from  a  contract  of  service  which  is  chargeable  to  tax  under  sect ion

3(2)(a)(ii)  and  pensions,  lump  sums  and  withdrawals  from  a  registered
fund,  public  pension  scheme  or  registered  individual  ret i rem ent  f und

which  are  chargeable  to  tax  under  section  3(2)(c),  of  a  woman  l iving  with
her  husband,  excepting  income  derived  by  her  as  a  trustee  or  manager  of  a
settlement  created  by  her  husband  the  income  of  which  i s  deem ed  under
sect i on  25  or  26  to  be  the  incom e  of  the  sett l er  or  income  derived  by  her  as
an  employee  of —
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(a)  a partnership  in  which  her  husband  is  a  partner;  ;

(b)  her  husband;  or

(c)  a  company ,  the  voting  power  of  which  is  held  to  the  ex tent  o f
twelve  and  one-half  per  cent  or  more  at  anyj time  during  the  year
of  income  by  her  or  by  her  husband  or  by  both  j ointly ,  e i t h er

directly  or  through  nominees;
“wife’s professional  income”  means the gains or ̂profi ŝ o f  a  m arr i ed

woman  living  with  her  husband  derived  from  the  exercise  by  her  (but  not
as  a  partner  of  a  partnership  in  which  her  husband  is  a  partner)  of  one  of
the  professions  specif ied  in  the  Fif th  Schedule  being  also  a  person  who  has
the  qualifications  specified  in  that  Schedule  relevant  to  that  profession;

“wife’s  professional  income  rate”  means  the  wife’s  professional  income
rate specified in paragraph  1A  of  Head B  of  the Third̂Schedule;

i

“ wife’s  self -employment  income”  means  gains  or  prof its  arising  from  a
business  of  a  married  woman  living  with  her  ‘husbahd  w h i c h  ar e

chargeable  to  tax  under  section  3(2)(a)(i)  and  any  income  chargeable
under  section  3(2)(a)(i i i)  or  section  3(2)(b) ,  but  dbes  not  include  any
income  derived  from  the  provision  of  goods  or  services  by  her  to  a
business,  partnership  or  a  company  owned  by  or  the  voting  power  of
which  is  held  to  the  extent  of  twelve  and  one-half  per’ cent,';or  more  at  any
one  time  during  the  year  of  income  by  her  or  her  husbhnd  eAher  directly  or
through  nominee;  j

“wife’s  self-employment  income  rate”  means  the  wife’s  sel f -

employment  income  rate  specified  in  paragraph  1A  of  H ead  B  o f  t h e  T h i r d

Schedule;

Section  3  of  Cap .  470  which  it  is  intended  to  amend

(3)  For  the  purposes  of  this  section—

]

I :, I

(

(ba)  “digital  marketplace”  means  an  online  of  electronic  platform
which  enables  users  to  sell  or  provide  services,  goods  o r  o th er

property  to  other  users;

Section  5  of  Cap. 470 which  it  is  intended  to  amend— 
'

(2)  For  the  purposes  of  section  3(2)(a)(i i)  “ gains  or  prof its”  includes—

M

(c)  save  as  otherwise  expressly  provided  in  this  section, it h e  v al u e  o f  a

benef it ,  advantage,  or  facil ity  of  whatsoever  nature  ,the  aggregate
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value  whereof  is  not  less  than  thirty  six  thousand  shil l ings
granted  in  respect  of  employment  or  services  rendered;

(4)  Notwithstanding  anything  to  the  contrary  in  subsection  (2)  “ gains  or
prof its”  do  not  include—

(f )  the  value  of  meals  served  to  employees  in  a  canteen  or  caf eter i a
operated  or  establ ished  by  the  employer  or  provided  by  a  third
party  who  is  a  registered  taxpayer  (whether  the  meals  are  supplied
in  the  premises  of  the  employer  or  the  premises  of  the  third  party)
w her e  the  v al ue  of  the  m eal  does  not  ex ceed  the  sum  of  forty-eight
thousand  shil lings  per  year  per  employee  subj ect  to  su c h

conditions  as  the  Commissioner  may  specify;
(g)  an  amount  paid  by  an  employer  as  a  gratuity  or  similar  payment  in

respect  of  employment  or  services  rendered,  which  is  paid  into  a
registered  pension  scheme:

P r o v i d ed  t h at —

(a)  this  paragraph  shall  only  apply  in  respect  of  amounts  not  exceeding
two  hundred  and  forty  thousand  shil l ings  for  each  year  of  service;

(b)  this  paragraph  shall  not  apply  to  any  person  who  is  el igible  for
deduct i ons  under  sect ion  11 A .

Section  15  of  Cap .  470  which  it  is  intended  to  amend—
(3)  Without  prej udice  to  subsection  (1) ,  in  ascertaining  t h e  to t a l  i n c o m e

of  a  person  for  a  year  of  income  the  fol lowing  amounts  sh al l  b e  d ed u c t ed :

(b)  the  amount  of  interest  not  exceeding  three  hundred  t h o u san d

shillings paid  by  him  in  respect  of  that  year  of  income  u p o n  m o n ey
borrowed  by  him  from  one  of  the  f irst  f ive  financial  i n st i t u t i o n s

specif ied  in  the  Fourth  Schedule  and  applied  to  the  purchase  or
improvement  of  premises  occupied  by  him  during  that  year  of
income  for  residential  purposes:

P r o v i d ed  t h at —

(i)  i f  any  person  occupies  any  premises  for  residential  purposes  for
part  only  of  a  year  of  income  the  deduction  under  this  paragraph
shall  be  reduced  accordingly ;  and
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(ii)  no person may  claim a deduction under  this paragraph in  respect  of
more  than  one  residence;

Section  22A  of  Cap .  470  which  it  is  intended  to  amend—
(1)  Notwithstanding  section  16  (2)  (d)  and  (e),  the deduction  in  respect

of  contributions  of  an  employee  in  a  year  shall  be  l i m i ted  to  the
lesser  o f —

10 3 9

(c) two  hundred  and  forty  thousand  shillings  (or,  where  contr i but i ons
are  made  to  registered  funds  of  the  employer  in  respect  of  a  part
year  of  service  of  the  member,  twenty  thousand  shillings
month  of  service) .

(2)  Notwithstanding  section  16  (2)  (d)  and  (e),  the  deduction  in  respect
of  the  contributions  made  by  an  employer  in  a  year  u nder  def i ned
contribution  provisions  of  registered  funds  shall  be  l imi ted  to  the  sum  of
deductible  contributions  of  the  employer  in  the  year  under  def ined
contribution  provisions  of  registered  funds  on  behalf  of  members  of  the
f unds:

Provided  that,  in  respect  of  each  member,  the  sum  of  the  deduct i b l e
contributions  of  an  employer  in  a  year  under  the  defined  con tr ibu t ion
provisions  of  registered  funds  on  behalf  of  a  member  of  a  registered  fund
means the  amount  by  which  the  lesser  of —

p er

(c)  two  hundred  and  forty  ' thousand  shillings  (or,  w here
contributions  are  made  to  registered  funds  of  the  employer  i n
respect  of  a part  year  of  service of  the member,  twenty  thousand
shillings per  month  of  service),

exceeds  the  deductible  contributions  made  by  the  member  in  the  year  to
registered  funds of  the employer  under  subsection  (1).

(3)  Notwithstanding  section  16  (2)  (d)  and  (e)  the  deduction  in respect
of  the  contributions  made  by  an  employer  in  a  year  under  def ined  benef i t
provisions  of  registered  funds  shall  be  limited  to  the  amount  by  which  the
l esser  o f —

(c)  two  hundred  and  forty  thousand  shillings times the  niimber  of  full-
year  members  of  defined  benefit  registered  funds  of  the  employer,
ex ceeds  the  sum  of —
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f  the  deductible  contributions  made  in  the  year  to  registered
furids of-the employer  by  members of  registered  funds of  the

employe  under  subsection  (1);  and
(ii)  the  ambunts  deducted  by  the  employer  for  the  yê  f o r

contribhl ions  made  under  defined  contribution  provisions  of

r̂ isterdd  funds  under  subsection  (2)  in  respect  of  th e

members  of  the  defined  benefit  registered  funds.
Section  22B  of Capl'Hl O which  it  is  intended  to amend-

(2)  Notwithstanding  the  provisions  of  section  16  (2)  (d)  and  (e),  the
deduction  in  .respect  of  contributions  of  an  individual  to  a  registered
individual  retirement  fund  in  a  year  shall  be  limited  to  the  lesser  of —
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(i )

(c)  two  hundred  and  forty  thousand  shillings  (or,  where  t h e

contributions  are  made  on  behalf  of  the  individual  by  his  employer  in
respect  of  a  part  year  of  service  of  the  individual,  twenty  thousand
shillings per  month  of  service)  reduced  by  the amount  of  the  contr ibut ion s

made by  the  individual  or  by  an  employer  on  behalf  of  the  indiv idual  to

the National  SocialjSecurity Fund in that year.
Section  30A  of  Cap. 470  which  it  is  intended  to  repeal-
30A.  Affordable  housing  relief

(1)  A  resident  individual  who  satisfies the Commissioner  that  in  a  year
of  income  that  the  person—

(a)  is  eligible  .to  make  an  application  under  an  affordable  housing
schem e;

(b)  has  applied- and  is  awaiting  the  allocation  of  a  hou se  under  an

affordable  housing  scheme;  and
(c)  is  saving  for  a  purchase  under  an  affordable  housing  schem e

approved by the Cabinet  Secretary in charge of  housing,
shall  for  that  year  of  income  be  entitled  to  a  personal  rel i ef  i n  th i s  A ct

referred  to  as  the  affordable  housing  relief .
(2)  A  person  who  has  been  allocated  a  house  under  the  af f ordab l e

housing scheme and has been  subject  to  an affordable housing  relief  under
subsection  (1)  shall  not  be  re-eligible  for  a  subsequent  rel ief .

Section  31 of  Cap. 470  which  it  is  intended  to  amend-
31.  I nsur ance  r eli ef

(1)  A  resident  individual  who  proves that  in  a year  of  i ncom e —
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(a)  the  individual  has  paid  a  premium  for  an  insurance  made  by  the
indiv idual  on  the  indiv idual ’s  l i f e  or  the  l i f e  of  the i ndividual ’s  spouse
child  and  that  the  insurance  secures  a  capital  sum  w hether  or  not  i n
conjunction  with  another  benefit,  and  that  the  insurance ps  made  with  an
insurance  company  lawfully  carrying  on  in  Kenŷa  the,business  of  l i f e
insurance,  and  that  sums payable  under  the  insurance  are  payable  in  Kenya
in  the  lawful  currency  of  Kenya;  or  '

(b)  his employer  has paid a premium for  that  insurancp on  the  l i f e,  and
for  the  benefit,  of  that  individual  which  is  charged  w i th  tax  under
this  A ct  on  that  individual ;  or

(c)  he,  as  well  as  his  employer,  has  paid  a  premium  f or  the  i n sur ance
referred  to  in  paragraph  (b),

shall ,  for  that  year  of  income,  be  entitled  to  a  personal  rel i ef  i n  th i s  A ct
ref er red  to  as  the  in sur ance  rel i ef :

Prov i ded  that —

o r

,=' t i)

i l l -

•j

r

: n

r

(v)  a  health  policy  whose  term  commences  on  or  "after  l!st  January, 2007
or  a  contribution  made  to  the  National  Hospital  I nsurance  Fund ,  shal l
qualify  for  rel ief ;

The First  Schedule  to  Cap .  470  which  it  is  intended Vo  a m Pn d —

53.  Monthly  pension  granted  to  a  person  who  is  sixty-five  years  of  age
o r  m o r e .

57.  The  income  of  the  National  Housing  Development  B u n d .

58.  Income  earned  by  an  individual  who  is  registered  under  the  Aj ira
Digital  Program  for  three  years beginning  1st  January,  2020;

Prov ided  that —

(a)  the  individual  shall  qualify  for  the  exemption  upon  payment  of
registration  fee  of  ten  thousand  shillings per  annum;  an d

(b)  the  Cabinet  Secretary  shall ,  in  consultation  with  the  C ab i net
Secretary  for  the  ministry  responsible  for  information
communication  technology,  issue  regulations  for  the  b e t t er

carrying  out  of  this provision.
60.  Interest  income  accruing  from  all  listed  bonds'  n o t es  o r  o t h er  si m i l ar

securities  used  to  raise  funds  for  infrastructure,  proj ects  an(3  assets  def ined
under  Green  Bonds  Standards  and  Guidelines,  and  other  soc i al  ser v i ces:

, 1
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Provided  that  such  bonds,  notes  or  securities  shall  have  a  maturi ty
of  at  least  three  years.

71.  Income  earned  by  a  non-resident  contractor,  sub-contractor,
consultant  or  employee  involved  in  the  implementation  of  a  proj ect
financed  through  a  one  hundred  percent  grant  under  an  agreement  between
the  Government  and  the  development  partner,  to  the  extent  provided  for  in
the  A greement:

Provided  that  the  non-resident  is  in  Kenya  solely  for  the  implementation
of  the  proj ect  financed  by  the  one  hundred  percent  grant .

The  Third  Schedule  to  Cap.  470  which  it  is  intended  to  am end —

H EA D  A  -  RESID EN T  PERSON A L  REL IEF

3.  A ffordable  housing  relief

The  amount  of  affordable  housing  relief  shall  be  15%  of  the  employee's
contribution  but  shall  not  exceed  K Sh.  108,000  per  a n n u m

4 .  Post-retirement  medical  f und  rel ief

The  amount  of  post-retirement  medical  fund  relief  shall  be  f if teen  per
cent  of  the  amount  of  contribution  paid  or  sixty  thousand  shil l ings  per
annum ,  whichever  i s  low er .

H E A D  B  -  R A T E S  O F  T A X

5.  The  resident  withholding  tax  rates  shall  be—

(d)  (i)  in  respect  of  a  payment  of  a  pension  or  any  w i thdr aw al  m ade

after  the  expiry  of  fifteen  years  from  the  date  of  j oining  the  fund,  or
on  the  attainment  of  the  age  of  f if ty  years,  or  upon  ear l i er  ret i r em ent

on  the  grounds  of  ill-health  or  infirmity  of  body  and  mi nd ,  f rom  a
registered  pension  fund,  registered  provident  fund,  the  N ati onal

Social  Security  Fund  or  a  registered  individual  retirement  f und ,  in
excess  of  the  tax  free  amounts  specified  under  section  8(4)  and  8(5)
in  any  one  year  and,  provided  that  tax  has  not  been  deducted  under
sect ion  37 —

Rate  in  each  shil l ing
On  the  f ir st  Sh .  400 ,000

On  the  next  Sh .  400 ,000

On  the  next  Sh .  400 ,000

On  the  next  Sh .  400 ,000

10 %

15 %

20 %

2 5 %
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On  all  income  above  K Sh.  1,600,000  of  the
amounts  in  excess  of  the  tax -f ree  amount .

Provided  that  the  tax  so  deducted  shall  be  f inal ;

(ii)  in  respect  of  a  withdrawal  before  the  expiry  of  f i fteen  years  from
the  date  of  j oining  the  fund  made  from  a  registered  pension  fund,
registered  provident  fund,  the  National  Social  Security  F u n d  o r  a
registered  individual  retirement  fund  in  excess  of  the  tax  f ree  am ounts
specif ied  under  [section  8(4)  and  8(5)]

Rate  in  each  shilling
On  the  f irst  K Sh.  288,000

On  the  next  K Sh. 100,000

On  all  income  over  K Sh.  388,000

12.  The  rate  of  tax  in  respect  of  digital  service  tax  under  sect i on  12E
shall  be  one  point  five  per  cent  of  the  gross  transaction  v al ue .

The Eleventh  Schedule  to  Cap.  470  which  it  is  intended  to  a m en d —

TA X A TION  OF  EX PORT  PROCESSIN G  Z ONE  EN TERPRI SES

4.  Notwithstanding  that  an  export  processing  zone  enterprise  w i l l  b e

exempted  from  paying  any  corporation  tax  for  the  period  specif ied  in
subparagraph  2(f)  of  the  Third  Schedule,  the  enterprise  w i l l  nonethel ess  be
required  to  comply  with  Part  VIII  of  the  Act  and  will  subm i t  an  annual
return  of  income  under  section  52  or  a  return  of  income,  together  with  a
sel f -assessment  of  tax  under  section  52B  and  business  ac c o u n t s  u n d e r

section  54  as  is  the  case  with  all  liable  enterprises,  and  i n  the  ev ent  o f
f ai lure  to  submit  a  return  or  l ate  submissi on  of  a  return,  the  enterprise  will
be  liable  to  a  penalty  of  two  thousand  shillings  per  day  for  as  long  as  the
f ai l u r e  c o n t i n u e s .

Section  17  of  Cap .  476  which  it  is  intended  to  amend—

17.  Credit  for  input  tax  against  output  tax
(7)  If  the  fraction  of  the  formula  in  subsection  (6)  for  a  tax  period—
(a)  is  more  than  0.90,  the  registered  person  shall  be  allowed  an  input

tax  credit  for  all  of  the  input  tax  comprising  component  A  of  the
f ormula;  or

(b)  is  less  than  0.10,  the  registered  person  shall  not  be  allowed  any
input  tax  credit  for  the  input  tax  comprising  component  A  of  the
f orm ul a .

:  30 %

10 %

2 5 %

30 %
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(8)  Notwithstanding  the  provisions  of  this  section,  a  registered
person  who  is  a  manufacturer  , may  make  a  deduction  for  input  tax  with
respect  to  taxable  supplies  made  to  an  official  aid  funded  proj ect  as  may
be  approved  by  the  Cabinet  Secretary  in  accordance  w i th  the  F i r st

Schedul e .

Section  65  of  Cap . 476.which  it  is  intended  to  amend—
65.  Application  of  East  Afr ican  Community  Customs  Management
Act ,  2004

Subject  to  this Act,  the East  African  Community  Customs M anagement
Act,  2004  and  any  rui es  made  thereunder  relating  to  customs  generally ,
whether  made  before  ror  after  the  commencement  of  this  A ct ,  shal l  have
effect ,  with  such  exceptions  and  adaptations  as  may  be  prescribed,  in
relation  to  imported  taxable  goods,  whether  liable  to  any  duty  of  customs
or  not,  as if  all  such  gbods were liable to  duties of  customs  and  as  i f  those
dut ies  incl uded  t ax .  i ;

The First  Schedule  to  Cap.  476  which  it  is  intended  to  am end —

E X EM PT  SU PPL I E S

PA R T  I  -  G O O D S  r

SE C T I O N  A

8802.30.00  Aeroplanes  and  other  Aircrafts  on  unladen  weight
exceeding  2,000  kgs but  not  exceeding  15,000  kg.

8802.40.00  Aeroplanes and other  Aircraft  of  unladen weight  exceeding
15 ,000  kgs.

8802.60.00  Spacecraft  (including  satellites)  and  suborbital  an d

spacecraft  launch  vehicles.
49.  Aircraft  parts  of  heading  8803,  excluding  parts  of  goods  of  heading

880 1.

58.  Directioh-finding  compasses,  instruments  and  appliances  f o r

ai rcr af t .

69.  Carrier  tissue  white,  1 ply  14.5  GSM  of  tariff  num ber  470 3 .2 1.00 .

70.  IP super  soft  fluff  pulp  -  for-fluff  310 treated pulp  488* 125mm
(cellose)  of  tarif f  number  4703.21.00 .

89.  Any  other  aircraft  spare  parts  imported  by  aircraft  operators  or
persons  engaged  in  the  business  of  aircraft  maintenance  upon
recommendation  by  the  competent  authority  responsible  f or  c i v i l  av i at ion .

1

i f .
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91.  Specially  designed  locally  assembled  motor !  vehicles  f or
transportation  of  tourists,  purchased  before  clearanceUhrough  Customs  by
tour  operators  upon  recommendation  by  the  competent  authority
responsible  for  tourism  promotion,  provided  the  vehicles  m eet  t h e

fol lowing  conditions—

(i)  the  vehicles  shall  at  all  times  be  registered̂  and  ̂operated  by  a
company  that  is licenced under  the Tourism Vehicle ̂Regime;

(i i)  the  vehicles  shall  be  used  exclusively  for  the  transportation  of
touri sts;

(iii)  the  vehicles  shall  have  provisions  for  camping,  rescue  and  f i r st  aid
equipment,  luggage  compartments  and  communication  fittings;
an d ■J :

I

(iv)  any other  condition the Commissioner  may irnpose
Provided  that  tax  shall  become  payable  upon  change  of  use  or  disposal

of  the  v eh i cle  f or  o ther  use .

114.  Taxable  goods  supplied  to  persons  that  had  an,  agreem ent  or
contract  with  the  Government  prior  to  25th  Apri l  2020  and  the  agreement
or  contract  provided  for  exemption  from  value  added  t a x :

Provided  that  this  exemption  shall  apply  to  the  unexpired  period  of  the
contract  or  agreement  and  upon  recommendation  by  the  Cabinet  Secretary
responsible  for  matters  relating  to  energy .

146.  Such  capital  goods  the  exemption  of  which  the  Cabinet  Secretary
may  determine  to  promote  investment  in  the  manufacturing  se c t o r :

Provided  that  the  value  of  such  investment  is  not ,less  th an  tw o  b i l l i on
shil l ings.

147.  Taxable  supplies  made  to  or  by  a  school , feeding  p r o g r am m e
recognized  by  the  Cabinet  Secretary  responsible  for  matters  relating  to
ed u c at i o n .

P A R T  I I  -  S E R V I C E S

17.  Betting,  gaming  and  lotteries  services.

18.  Hiring,  leasing  and  chartering  of  aircrafts,  excluding  hel icopters  of
tariff  numbers  8802.11.00  and  8802.12.00.  *

19.  A ir  ticketing  services  supplied  by  travel  agents.

24.  Entry  fees  into  the  national  parks  and  national  r e s e r v e s .

25.  The  services  of  tour  operators,  excluding  in-house  suppl ies.

J

j c

j i
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The  Second  Schedule  to  Cap .  476  which  it  is  intended  to  amend —

PA R T  A  -  Z E R O  R A T E D  SU PPL I E S

16.  A ll  inputs  and  raw  materials  whether  produced  locally  or  imported,
supplied  to  manufacturers  of  agricultural  pest  control  products  upon
recommendation  by  the  Cabinet  Secretary  for  the  time  being  responsible
for  agricul ture.

19.  A gricultural  pest  control  products.

24.  Fertil izers  of  chapter  31.

25.  Inputs  or  raw  materials  locally  purchased  or  imported  by
manufacturers  of  ferti l izer  as  approved  from  time  to  time  by  the  Cabinet
Secretary  responsible  for  Agriculture.

Section  7  of  Cap .  472  which  it  is  intended  to  amend—

(2)  The  Cabinet  Secretary  may  by  notice  in  the  Gazette,  grant  remission
of  excise  duty ,  wholly  or  partial ly ,  in  respect  of  b eer  o r  w i n e  m ad e  f r o m

sorghum,  mil let  or  cassava  or  any  other  agricultural  products  (excluding
barley) ,  grown  in  Kenya.

Section  36  of  Cap .  472  which  it  is  intended  to  amend—

(l A )  Despite  subsection  (1) ,  in  the  case  of  a  l icensed  m anuf acturer  of
alcoholic  beverages,  excise  duty  shall  be  payable  to  the  C om m i ssi oner
within  twenty-four  hours  upon  removal  of  the  goods  f rom  the  stock r oom .

The  First  Schedule  to  Cap .  472  which  it  is  intended  to  a m en d —

P ar t  I  -  E X C I S A B L E  G O O D S

Rate  of  Excise
Duty

D escr ip tion

Imported  sugar  excluding  imported  sugar  purchased
by  a  registered.pharmaceutical  manufacturer

Sh.  5  per  kg

M otor  vehicles  of  tarif f  heading  87.02,  87.03  and
87.04  excluding—

(i)  locally  assembled  motor  vehicles;

(ii)  (i i)  school  buses  for  use  by  publ ic  schools;
(i i i)  motor  vehicles  of  tarif f  no.  8703.24.90
and  8703.33.90 ;  and

(iv) (iv)  imported  motor  vehicles  of  cyl inder

20 %

(i i i )
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Rate  of  Excise
Duty

D escr ip tion

capacity  exceeding  I SOOcc

Sh .  4 ,067 .03
per  mil le

Cigarette  with  filters  (hinge  lid  and  soft  cap)

Sh .  2 ,926 .4 1
per  mil le

Cigarettes  without  filters  (plain  cigarettes)

Sh .  1,595 .00
per  kg

Products  containing  nicotine  or  nicotine  substitutes
i n tended  f or  inhal at ion  w i thout  com bu st i on  or  or al

application  but  excluding  medicinal  products
approved  by  the  Cabinet  Secretary  responsible  for
matters  relating  to  health  and  other  manufactured
tobacco  and  m anuf actured  tob acco  sub st i tu tes  that

have  been  homogenized  and  reconstituted  tobacco,
tobacco  ex tr acts  and  essences

Sh.  70  per
m i l l i l i t r e

Liquid  nicotine  for  electronic  cigarettes

Imported  sugar  confectionary  of  tariff  heading  17.04; Sh.  42.91  per
kg

Sh.  243.43  perWines  including  fortified  wines,  and  other  alcoholic
beverages  obtained  by  fermentation  of  fruits l i t r e

Sh.  142.44  per
l i tre

Beer ,  Cider ,  Perry ,  M ead,  Opaque  beer  and  mixtures
of  fermented  beverages  with  non-alcoholic  beverages
and  spirituous  beverages  of  alcoholic  strength  not
exceeding  6%

Sh.  356.42  perSpirits  of  undenatured  ethyl  alcohol ;  spirits  liqueurs
and  other  spirituous  beverages  of  alcoholic  strength
exceeding  6%

l i tr e

25 %Imported  plates  of  plastic  of  tariff  heading  3919.90.90,
3920.10.90, 3920.43.90, 3920.62.90  and  3921.19.90
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Part  I I  -  EX C I SA B L E  SER V I C E S

1.  Telephone  and  internet  data  services  shall  be  charged  excise  duty  at  a
rate  of  f if teen  percent  of  their  excisable  value.

4A.  Excise  duty  on  betting  shall  be  twelve  point  f ive  per  cent  of  the
amount  wagered  or  staked.

Provided  that  this paragraph  shall  not  apply  to  horse  racing.

4B.  Excise  duty  on  gaming  shall  be  twelve  point  five  percent  of  the
amount  wagered  or  staked.

4C.  Excise  duty  on  prize  competition  shall  be  twelve  point  five  percent  of
the  amount  paid  or  charged  to  participate  in  a prize  competition.

4D.  Excise  duty  on  lottery  (excluding  charitable  lotteries)  shal l  be  tw el v e
point  five  percent  of  the  amount  paid  or  charged  to  buy  the  lottery  ticket .

8.  Excise  duty  on  fees  charged  on  advertisement  on  television,  print
media,  billboards  and  radio  stations  on  alcoholic  beverages,  betting,
gaming,  lotteries  and  prize  competitions  shall  be  at  the  rate  of  f ifteen  per
c e n t .

Section  8  of  Cap .  469C  which  it  is  intended  to  amend—

(2)  The  levy  shall  be  at  the  rate  of  one  point-f ive  per  cent  of  the  customs
value  of  the  goods  and  shall  be  paid  by  the  importer  of  such  goods  at  the
time  of  entering  the  goods  into  the  country  for  home u s e






